4 Sexta-feira e fim de semana21, 22 e 23 de novembro de 2025

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 218/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO – N° 006/2025

O Município de Sarandi/RS, por meio do Prefeito Municipal, torna público que estará recebendo
documentação para credenciamento no período de 24 de novembro de 2025 a 24 de novembro de
2026, cujo objeto é oCredenciamento de empresas interessadas em prestar serviços de realização
de exames de diagnóstico especializados exclusivamente voltados ao atendimento de pacientes
pediátricos, usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, residentes no Município de Sarandi/RS.
A íntegra do edital e seus anexos estão disponíveis para consulta no Portal de Compras Públicas: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou retirada na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi/RS, localizada
na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi/RS, CEP 99.560-000, bem como no site oficial do
Município: www.sarandi.rs.gov.br. Para mais informações, os interessados poderão entrar em contato
pelo telefone (54) 3361-5600.

Sarandi/RS, 21 de novembro de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCOANTONIOMONTEIROCARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNAPÚBLICAa licitação na
modalidade Pregão Eletrônico RP- nº 80/2025 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETROELETRÔNICOS
E ELETRODOMÉSTICOS DESTINADOS A ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 04 de dezembro de
2025, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada naAv.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.capivaridosul.rs.gov.br e plataforma
WWW.bll.org.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a licitação
na modalidade Pregão Eletrônico RP- nº 81/2025 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS AMBULATORIAIS
DESTINADOSAOATENDIMENTODASDEMANDASDOPRONTOATENDIMENTOEDASUNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE (UBS).
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 09 de dezembro de
2025, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada naAv.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.capivaridosul.rs.gov.br e plataforma
WWW.bll.org.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO SEI Nº 8.2025.0185/000083-1. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2025-DEC.
OBJETO : REG ISTRO DE PREÇOS V ISANDO À FUTURA AQU IS IÇÃO DE
TOGAS. ABERTURA: 05/12/2025, ÀS 14H. EDITAL E DEMAIS DOCUMENTOS DISPONÍVEIS
NOS SITES WWW.PREGAOONLINEBANRISUL.COM.BR E WWW.TJRS.JUS.BR. PORTO ALEGRE,
19/11/2025. CLAYTON REBELLO DA SILVA, DIRETOR DO DEC.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL RGP N° 126/2025: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação namodalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de Embriões
Bovinos da Raça Holandesa. Data da abertura das propostas no dia 03 de dezembro 2025 às 08:30
horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou
pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 19 de novembro de 2025.
MARCO AURÉLIO NEDEL- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico nº 085/2025 Processos nº. 2830/2025 – RECARGADE GÁS OXIGÊNIO
MEDICINAL E INDUSTRIAL.
Data e hora limite para recebimento das propostas: 05.12.2025 às 08h30min. Data e hora da abertura
das propostas: 05.12.2025 às 08h31min. Data e hora da disputa: 05.12.2025 às 08h45min. Local: www.
pregaobanrisul.com.br.

Edital disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.rs.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Marcos - RS
pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Volmir Nazareno Rech - Prefeito Municipal.

O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
EDITALDERETIFICAÇÃODECONCORRÊNCIAELETRÔNICA– Nº 003/2025. Alteração da Redação
do Edital de CONCORRÊNCIAELETRÔNICAnº 026/2025.ALTERAa redação do preâmbulo. Em virtude
da alteração suprarrelacionada, a abertura das propostas permanece para o dia 10/12/2025 às 10h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2025. Processo Administrativo nº 127260/2025. Objeto: Registro de
preços para contratações de empresas para a prestação de serviços de reforma, manutenção geral
e fornecimento de peças de reposição para veículos, máquinas e equipamentos da frota municipal.
Abertura: 10/12/2025, às 08h30min. Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro
de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 19/11/2025.

MARCELO GÖRSKI DE MATOS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n°. 063/2025

Objeto: Registro de preço para futura aquisição de materiais e equipamentos de informática, conforme
especificações do item 1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia
05/12/2025, às 08h00min.
O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 19 de Novembro de 2025
Plinio Vizeu Pereira Neto

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
Omunicípio de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão Eletrônico
nº 112/2025, Processo nº 12644/2025, aquisição de trator para cortar grama e roçadeiras. Início da sessão:
04/12/2025 às 9h00min; Pregão Eletrônico 113/2025, Processo 12.429/2025, Registro de Preço de fitas
para teste de glicemia. Início da sessão: 04/12/2025 às 9h00min; Pregão Eletrônico 114/2025, Processo
11796/2025, aquisição de equipamentos de proteção individual. Início da sessão: 04/12/2025 às 14h00min.
Os editais estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013,
em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 19 de novembro de 2025. Valor da publicação R$160,00.
Mariana Luiz Stringuini, Secretária Municipal de Administração.

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 94/2025
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de óleo para uso nos veículos emáquinas damunicipalidade.
3. Data da abertura: 04/12/2025
4. Horário: 8h30min
Informações disponíveis em www.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br ou
Fone: (55) 3541-2000.

1. Modalidade: Chamamento Público n.° 07/2025
2.Objeto:Credenciamento de agricultores familiares, artesãos ou associação de artesãos interessados
na Concessão de Uso até 31 de dezembro de 2026, de 10 (dez) estandes da Feira do Produtor do
Município, situada junto à Praça da Matriz, nesta cidade, destinadas à ocupação temporária e venda
de produtos diretamente ao consumidor..
3. Inicio do Credenciamento: 24/11/2025
4. Horário: 8h às 11:30h e 13:30h às 17h.
Informações disponíveis em www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 86/2025
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios para a Municipalidade.
Data da Abertura: 04/12/2025 às 9h.
Plataforma eletrônica: https://bnc.org.br/.

Candelária, 19 de novembro de 2025.

NESTOR RUBEM ELLWANGER
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 85/2025. Objeto: Registro de Preços demudas de arvore, Propostas: deverão
ser postadas das 08 horas do dia 24/11/2025 às 8 horas do dia 09/12/2025, no Sistema Eletrônico no
sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 09/12/2025 às 09 horas. Informações
pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado
através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nívio Boelter Braz – Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS - AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESSENCIAIS PARA OS SERVIÇOS DE
FISIOTERAPIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. Abertura das propostas 09/12/2025 às 08 horas e 30 minutos. O Edital,
encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone
(54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min horas,
ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 19 de
novembro de 2025. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

Inexigibilidade de Licitação 267/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação do grupo Cia Lúdica para o evento Natal Esperança no dia 30 de
Novembro, com duração de 150 minutos no local: Praça Gastão Leão, Centro, no município de
Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 524/2025 e contrato nº. 925/2025, sendo a contratada
– CASA LÚDICA FESTAS E EVENTOS LTDA – Valor total do serviço: R$ 40.900,00 (quarenta mil
e novecentos reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE ABERTURA
ATO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 89/2025

O Prefeito de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade de Dispensa
com critério de julgamento por menor preço, lote único.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL VIAMÃO-GRAMADO PARA
GRUPO DE IDOSOS DO SCFV – CRAS AUGUSTAS.
DATA: 26/11/2025
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: das 09h02min encerrando às 15h02min
LOCAL: a participação na presente Dispensa Eletrônica se dará mediante Sistema de Dispensa
Eletrônica integrante do Portal de Compras Públicas, disponível no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 19 de Novembro de 2025.
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE REAGENDAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2025

EDITAL Nº 603/2025
O Prefeito de Viamão torna público o REAGENDAMENTO do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico, tipo menor preço global, para alterações em seu Edital.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DEVIAMÃO/RS.

DATA: 05/12/2025 HORÁRIO LIMITE: 09h02min
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 19 de Novembro de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 120/2025: Serviços laboratoriais de execução de proteses odontológicas
- com Recurso de Transferencia Fundo a Fundo do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – SAUDE BUCAL – Port. 6 e Recurso de
Transferencia Fundo a Fundo do SUS provenientes doGoverno Estadual – FES – PROTESEDENTÁRIA.
Fase de lances dia 11/12/2025 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 122/2025: Aquisição de material elétrico. Fase de lances dia 04/12/2025 às
08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Angelo Hoff
Prefeito Municipal, em exercício

SEGURANÇA

Cachoeirinha
pleiteia a instalação
de uma delegacia de
pronto atendimento

O prefeito de Cachoeirinha,
Cristian Wasem e o vice-prefeito
Delegado João Paulo Martins
se reuniram com o vice-gover-
nador Gabriel Souza em Porto
Alegre. O tema do encontroé a
solicitação da instalação de uma
Delegacia de Polícia de Pronto
Atendimento (DPPA) em Ca-
choeirinha.

O pedido foi encaminhado
para a parlamentar pela OAB
Subseção Cachoeirinha. Atual-
mente, o município conta com
duas Delegacias de Polícia (DPs),
que não mantêm atendimento
em regime de plantão. No encon-
tro, foi destacado que há espaço
na área da 1ª DP para abrigar
uma DPPA, cabendo ao Estado
o investimento na contratação
de um delegado plantonista e
servidores.

Hoje em dia, sem uma dele-
gacia de pronto atendimento,
as ocorrências em Cachoeirinha,
fora do horário de expediente,
são registradas na DPPA de Gra-
vataí, que fica distante e inviável
aos mais vulneráveis. “Estamos
empenhados para que Cachoei-
rinha tenha uma DPPA e um
atendimento policial mais rápido
e acessível. Essa é uma necessi-
dade real da nossa comunidade,
apontada também pela Subseção
da OAB do município”, referiu o
prefeito Cristian.

“Muitas mulheres acabam de-
sistindo de fazer ocorrência con-
tra agressores, fazendo com que
permaneçam em um ciclo de vio-
lência”, completou a deputada
Patrícia Alba, que intermediou o
encontro. Gabriel informou que
a demanda será analisada pelos
setores competentes.

 CARLOS BARBOSA - O Hospital
Tacchini recebeu a doação de  R$
2.478,46. Os recursos são resulta-
do do projeto “Troco Solidário”
promovido pela rede de super-
mercados da Cooperativa Santa
Clara. O cheque foi entregue
pelo  presidente do Conselho
da Cooperativa, Gelsi Belmiro
Thums. A entrega ocorreu na
loja matriz do mercado Santa
Clara, no centro de Carlos Bar-
bosa e faz parte de um projeto
idealizado pelos próprios fun-
cionários da cooperativa, com o
intuito de ajudar as instituições
de Carlos Barbosa que prestam
serviços relevantes à comunida-
de. Os recursos serão utilizados
para ajudar a custear as ações do
Hospital Tacchini Carlos Barbo-
sa em benefício à comunidade
do município.